SỞ GD&ĐT ĐĂK NÔNG

TRƯỜNG THPT PHAN BỘI CHÂU

Số:         /KH-THPTPBC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Nam Dong , ngày 06 tháng 09 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện nhiệm vụ y tế học đường năm học 2024-2025

Căn cứ Công văn số 1657/SGDĐT-GDTXCTTT ngày 29/8/2024 của Sở

Giáo dục và Đào tạo Đắk Nông về việc Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ y tế

trường học năm học 2024-2025;

 Trường THPT Phan Bội Châu xây dựng Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ y tế

trường học năm học 2024-2025, cụ thể như sau:

I. NỘI DUNG TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Công tác y tế học đường năm học 2024-2025

Tiếp tuc triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Bộ Y tế,

Bộ GDĐT, Sở GDĐT về công tác phòng, chống dịch bệnh. Phối hợp chặt chẽ

với hệ thống y tế cơ sở để tổ chức các hoạt động truyền thông, giáo dục nâng

cao nhận thức, kiến thức, kỹ năng phòng chống dịch bệnh, bảo vệ sức khỏe cho

học sinh.

Tiếp tục triển khai thực hiện các Chương trình, Đề án của Sở GDĐT về

công tác y tế trường học: Chương trình sức khỏe học đường giai đoạn 2021-

2025; Chương trình y tế trường học trong các cơ sở giáo dục mầm non và phổ

thông gắn với y tế cơ sở giai đoạn 2021-2025; Đề án Bảo đảm dinh dưỡng hợp

lý và tăng cường hoạt động thể lực cho trẻ em, học sinh để nâng cao sức khỏe,

dự phòng bệnh ung thư, tim mạch, đái tháo đường, bệnh phổi tắc nghẽn mạn

tính và hen phế quản giai đoạn 2018-2025.

Thực hiện công tác y tế trường học theo quy định tại Thông tư liên tịch số

13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT ngày 12/5/2016 về công tác y tế trường học trong

các cơ sở giáo dục; Kế hoạch hành động của Ngành Giáo dục về công tác nước

sạch, vệ sinh môi trường trường học giai đoạn 2024-2026.

Tăng cường công tác truyền thông, giáo dục sức khỏe, công tác dân số

trong tình hình mới, giáo dục giới tính, sức khỏe sinh sản; phòng chống tác hại

của thuốc lá (đặc biệt là tác hại của thuốc lá điện tử, thuốc nung nóng...), rượu,

bia đối với học sinh. Phối hợp chặt chẽ với cơ quan Bảo hiểm Xã hội các cấp

tuyên truyền, hướng dẫn, vận động thực hiện Bảo hiểm y tế bắt buộc đối với học

sinh; chú trọng bảo đảm quyền lợi được chăm sóc sức khỏe ban đầu của học sinh

trong trường học và hỗ trợ học sinh khó khăn tham gia Bảo hiểm y tế.

Đẩy mạnh các hoạt động thể lực cho học sinh; nâng cao nhận thức, bồi

dưỡng cập nhật kiến thức cho các em về chăm sóc sức khỏe bản thân; giáo dục

lối sống lành mạnh, khoa học.

Tổ chức bồi dưỡng nâng cao năng lực chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ

nhân viên y tế trường học chuyên trách và kiêm nhiệm theo quy định; tổ chức

tuyên truyền nâng cao nhận thức về công tác y tế trường học, phòng chống dịch

bệnh và các bệnh không lây nhiễm cho cán bộ, giáo viên, học sinh.

2. Công tác bảo vệ, chăm sóc học sinh và an toàn trường học năm học

2024-2025

Tiếp tục triển khai thực hiện Chương trình hành động quốc gia vì trẻ em

giai đoạn 2021-2030 theo Quyết định số 23/QĐ-TTg ngày 07/01/2021 của Thủ

tướng Chính phủ và Kế hoạch số 1254/KH-BGDĐT ngày 26/11/2021 của Bộ

GDĐT ban hành Kế hoạch thực hiện “Chương trình hành động quốc gia vì trẻ

em giai đoạn 2021-2030 của ngành Giáo dục”, tập trung chỉ đạo xây dựng cảnh

quan nhà trường xanh, sạch, đẹp; môi trường giáo dục lành mạnh, thân thiện,

không có bạo lực; nâng cao kiến thức kỹ năng cho cán bộ quản lý giáo dục, giáo

viên và học sinh cũng như các quyền tham gia của trẻ em vào các vấn đề về trẻ

em; xây dựng, hướng dẫn và thực hiện phát triển mô hình đối thoại học đường

để thúc đẩy quyền tham gia của trẻ em trong trường học; mô hình cung cấp dịch

vụ bảo vệ trẻ em trong trường học

Tăng cường phối hợp giữa nhà trường, gia đình và xã hội trong việc tổ

chức hoạt động giáo dục trải nghiệm; tư vấn và truyền thông về giáo dục sức

khỏe, vệ sinh cá nhân, rèn luyện thể chất, phát triển thể lực.

Tăng cường công tác truyền thông, giáo dục nâng cao nhận thức, kiến

thức, kỹ năng phòng, tránh tai nạn thương tích, đuối nước cho học sinh. Đẩy

mạnh phong trào học bơi an toàn trong nhà trường.

Hướng dẫn xây dựng trường học an toàn, phòng chống tai nạn thương tích

trong các cơ sở giáo dục phổ thông, cơ sở giáo dục thường xuyên và tiếp tục

triển khai Kế hoạch giáo dục sức khỏe tâm thần cho trẻ em, học sinh giai đoạn

2022-2025, chú trọng nội dung truyền thông, theo dõi, chăm sóc sức khỏe tâm

thần cho học sinh bị ảnh hưởng tiêu cực từ games online, thuốc lá điện tử, chất

kích thích.

Tổ chức triển khai, kiểm tra và đánh giá thực hiện quy định về việc xây

dựng trường học an toàn, phòng chống tai nạn thương tích trong nhà trường.

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Lãnh đạo nhà trường

Xây dựng, triển khai và quán triệt kế hoạch này đến toàn thể cán bộ, giáo

viên, nhân viên và học sinh trong nhà trường.

Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện các nội dung trong kế

hoạch của các bộ phận, cá nhân liên quan.

Chủ động phối hợp chặt chẽ với Trạm y tế xã Nam Dong trong việc tuyên

truyền, phổ biến kiến thức về chăm sóc sức khỏe bản thân cho học sinh.

Chỉ đạo đội ngũ giáo viên GDTC tập huấn kĩ năng sơ cứu khi gặp tai nạn

cho học sinh tại nhà trường.

2. Nhân viên y tế

Tham mưu cho Lãnh đạo nhà trường xây dựng kế hoạch và tổ chức triển

khai công tác chăm sóc, bảo vệ sức khoẻ cho học sinh trong năm học.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ y tế trường học năm

học 2024-2025 của trường THPT Phan Bội Châu. Yêu cầu cán bộ, giáo viên,

nhân viên và học sinh nghiêm túc triển khai và thực hiện./.

Nơi nhận:

- Phòng GDTXCTTT Sở (để b/c);

- Tổ GDTC-ANQP (để t/h);

- Nhân viên y tế (để t/h);

- Đăng Website nhà trường;

- Lưu: VP.

KT. HIỆU TRƯỞNG

PHÓ HIỆU TRƯỞNG

Phan Hoàng Công

		2024-09-06T08:54:44+0700

		2024-09-06T08:54:44+0700